ここで、アウグスチヌスが肉的な人と述べているのは、偽使徒ユダや魔術者シモンの系列に属している者であって、「[教会との]一致のうちに混っていようとも、明らかな分断によって対立していようとも、この時代に至るまでの生物的性向に頑なにこり固まっている他の偽キリスト者たち (ceteros usque ad haec tempora pseudochristianos in affectione animali pertinaciter obduratos, sive in unitate permixti sint, sive aperta praecisione dissentiant)」であり、「不誠実に福音を告げる人々 (qui non caste adnuntiant evangelium)」である。すなわち、生物的性向に頑なにこり固まっている偽キリスト者たち、および福音を不誠実に告げる人々は、教会との一致のうちに混っている場合もあり、明らかな分断によって教会に対立している場合もあると述べられているのである。したがって、アウグスチヌスはドナトゥス派など分派を肉的な人と見なしていると同時に、カトリック教会の内部にも肉的な人が混在していることを認めているのである。またアウグスチヌスは、霊的な人を使徒たちや殉教者たちの系列に属しており、「霊的[成熟]年齢に達するか、そこに向かうのをやめないか、[出来るのにやらないのではなく]不可能だからこそやらないでいる信徒たち (boni fideles, qui vel evadunt in spiritualis aetatis affectum, vel eo tendere non desistunt, vel ideo non faciunt quia non possunt)」と述べている。これによって彼は、霊的成熟に達した人だけでなく、そこに向かって努力している人も、さらには不可抗的理由によってそれができないでいる善意の人も霊的な人と見なしているのである。

以上のことから、アウグスチヌスは洗礼が神の民となるための不可欠的要因であることを主張しながら、同時に洗礼が救いの最終的決定要因ではなく、霊的成熟への努力が必要であることを説いているのである。この霊的成熟を具体的にどのように考えていたかはこの箇所だけからは明確ではないが、聖書にもとづいて信仰と希望と愛、とくに愛の実践における卓越さをその具体的な表われと見なしていたのではないではないであろうか。このように解釈するなら、彼が不可抗的理由によって霊的成熟への努

力ができない人と述べたのは、幼児または重病人などが愛を實踐できない状態を示そうとしたのものとして説明することができるであろう。こゝには、救いにおける客観的役割と信仰者の主観的働きの調和が見られるが、両者相互間の作用方法についてのより精密な分析は行われていない。

### 第十七章（第二十六）

『それゆえ、彼ら〔肉的な人〕が〔教会の〕内部に留まっていると見られようともはっきりと〔教会の〕外部に居ようとも、肉なるものは肉なのであり、穀打ち場で自らの不毛のうちに耐え忍ぼうとも試練の機会によって風によるかのように外へ飛ばされようとも、穀殻は穀殻である。また、肉の強情さで聖者たちの集いに混っている者も、汚れも皺もないあの教会<sup>32)</sup>の一致からはつねに切離されているのである。しかし、〔教会の〕内部でこのように見える者であろうと、外部でもっとはっきりと反抗する者であろうと、誰〔の救い〕についても絶望すべきではない。ただし、霊的な人々あるいは忠実な熱心さでこの〔霊的であること〕そのものへと進んでいる人々は〔教会の〕外へ行くことはない。なぜなら、何か倒錯性とか人々の必然性(necessitas)とかによって、〔教会の外へ〕追い立てられているように見えるときでさえも、彼らは教会に反抗して立ち上らされることは決してなく、むしろ一致の固い岩のうちに愛の最も固い心棒によって固着させられているので、彼らはその場合いかに彼らが〔教会の〕内部に留まっているかを一層証ししているのである。<sup>33)</sup> アブラハムのあのいけにえの中で「しかし、鳥は切り裂かなかった」<sup>34)</sup>と云われていることはすなわちこのことに関わっているのである。』<sup>35)</sup>

本章は一つの比較的短い節で成り立っているが、内容にしたがって二つの部分に分けることができる。1. 肉的な人々に対するより徹底的な糾弾。<sup>36)</sup> 2. これに対し、霊的な人々の確固不動さの賞讃。

1. 本章において、アウグスチヌスはまず前章に示した肉的人人に対してより徹底的な糾弾を加えて行く。すなわち彼は、肉的人人がたとえ分派を作らず「肉的強情さで聖者たちの集いに混っている (*congregationi sanctorum in carnali obduratione miscetur*)」としても、「肉なるものは肉であり (*quod caro est, caro est*)」「教会の一致からはつねに切離されている (*semper ab Ecclesiae……unitate divisus est*)」と述べる。そして本巻第十四章第二十二節ですでに用いた聖書の筆法によって「穀打ち場で自らの不毛のうちに耐え忍ぼうとも試練の機会によって風によるかのよりに外へ飛ばされようとも、稗穀は稗穀である。 (*sive in area in sua sterilitate perseverunt, sive occasione temptationis tamquam vento extra tollantur, quod palea est, palea est.*)」と断言する。すなわちアウグスチヌスは、肉的人人は分派を作って教会から分離しようとも、教会の中に居ようとも、結局は教会から決定的に切離された者であり救いの実りを生じない存在であるということを主張しているのである。「肉は肉」「稗穀は稗穀」「教会の一致からつねに切り離されている」という表現によって、アウグスチヌスがこれらの人々の滅びが決定していると考えていたような印象を与える。さらに、彼はカトリック教会について「聖者たちの集い (*congregatio sanctorum*)」「汚れも皺もない教会 (*Ecclesia quae sine macula et ruga est*)」という表現を用いることによって、教会がいかに肉的人人と断絶した存在であるかを一層強調しているのである。<sup>37)</sup> 実際に第十五章からずっと展開されてきた議論の中心点は、ドナトゥス派が洗礼と教えの大部分をカトリック教会と共有しながらいかに真の救いから遠いかを示すことであつたのである。したがって、ここでアウグスチヌスは、これまで述べてきたドナトゥス派論難の声を極限にまで推し進めて偽キリスト者の救いを徹底的に否定したと解することができるのではないであろうか。しかしそれにもかゝらず、アウグスチヌスは一言「しかし〔教会の〕内部でこのように見える者であろうと、外部でもっとはっきり反抗